c) Sözlükçülük tarihi araştırmaları ve d) Sistemik sözlük araştırmaları.<sup>6</sup> Wiegand'ın belirtmiş olduğu bu alanların ikincisine dâhil olup Arap sözlükçülerinin eserlerinde serpiştirilmiş olarak bulunan bol miktarda malzeme tespit edilebilir.

İlk kapsamlı ürününü el-Halil b. Ahmed (ö. 175/791)'in *Kitabu'l-'Ayn* adlı eseriyle vermiş olduğu kabul edilen Arap sözlükçülüğü çerçevesinde el-Halil b. Ahmed'den bu yana *sözlük eleştirisi* alanında eski veya yeni çok sayıda materyal ve çalışma tespit edilmesi mümkündür.

Bu mensur sözlükler içerisinde özellikle *Ahter-i Kebir*, *Vankulu Lügati* ve *el-Okyānusu'l-Basit fi Tercemeti'l-Kāmüsi'l-Muhit* adlı eserler ön plana çıkmıştır.

### 1.1. Mütercim Ahmed Āsım Efendi ve el-Okyānusu'l-Basit fi Tercemeti'l-Kāmüsi'l-Muhit:

Antep'te 1169/1755 yılında dünyaya gelmiş olan Ahmed Āsım Efendi (ö.1235/1819), Vak'anüvis olarak telif ettiği ve çevirisini yaptığı eserleriyle tarih alanında adını duyurmasının

<sup>8</sup> el-Cevherî'ye ait olan *Tācu'l-Luga ve Şāhāhu'l-'Arabīyye (es-Şāhāb)* adlı sözlüğün eleştirisi niteliği taşıyan ve Salāhuddīn el-Halīl b. Aybek es-Safedī (ö. 764/1363)'nin kaleme almış olduğu *Nüfütü's-Sehm fī mā Vaka'a li'l-Cevheri mine'l-Vehm* el-Firūzābādī'ye ait *el-Kāmüsi'l-Muhit* adlı sözlüğe yönelik eleştirileri de ihtiva eden ve Ahmed Fāris Şidyāk (ö. 1304/1886) tarafından kaleme alınmış olan *el-Cāsūs 'ale'l-Kāmūs* adlı eser örnek olarak zikredilebilir.

yanında *Tibyān-ı Nāfi‘ der Terceme-i Burbān-i Kātī‘* adlı Farsça bir sözlüğü tercüme etmiş ve *Tuhfe-i Āsım* adlı Arapça – Türkçe manzum bir sözlük kaleme almıştır. Ahmed Āsım Efendi’ye “Mütercim” unvanını kazandıran ise el-Firūzābādī (ö. 817/1415)’ye ait *el-Kāmūsü’l-Muhīt* isimli eserinin Türkçeye çevirisi olan *el-Okyānusu’l-Basīt fi Tercemeti’l-Kāmüsü’l-Muhīt*’tir.

Āsım Efendi eserin çevirisinde ez-Zebīdī (ö. 1205/1791)’nin *Tācī’l-‘Arūs* adlı şerhinden faydalanmış, ayet, hadis ve şiirlerden örnekler vermiş, çeşitli kaynaklardan yeni kelime ve anlamlar ilave etmiştir. Sözcüklerin telaffuzuyla ilgili olarak *el-Kāmūs*’ta yetersiz gördüğü yerlerde hareketin nasıl olması gerektiği yönünde tamamlayıcı bilgilere yer vermiştir.

## 1.2. Vankulu Mehmed Efendi ve Vankulu Lügati:

Eserlerinde el-Vānī nisbesini kullanmasından dolayı Van’da dünyaya geldiği belirtilen Mustafa oğlu Mehmed Efendi (ö. 1000/1592)’nin doğum tarihi hakkında kaynaklarda bilgi bulunmamakla birlikte XVI. yy’ın ilk çeyreğinde dünyaya geldiği tahmin edilmektedir.

Çeşitli medreselerde müderrislik, Rodos ve Manisa müftülüğü, Selanik ve Yenişehir kadılığı gibi farklı görevler yapmış olan Mehmed Efendi, İslam hukuku alanında

Sözlük eleştirisi kapsamında doğal olarak sonra gelenin öncekine çeşitli yönlerden tenkitler yönelttiği görülmektedir. Mütercim Āsım Efendi *el-Okyānūs*'ta Vankulu Mehmed Efendi'ye yönelik eleştirilerde bulunurken Vankulu Mehmed Efendi de *Vankulu Lüğati*'nde İbn Kemāl Paşa (ö. 940/1534), Ahterī (ö. 968/1560-61), el-Fīrūzābādī (ö. 817/1415) ve en fazla da *es-Sihāb*'ı Farsçaya tercüme etmiş olan Cemal el-Karşī (ö. 702/1303'ten sonra)'ye eleştirilerde bulunmuştur. Bu eleştiriler adı geçen müelliflerin eserlerini hazırlarken harcadıkları çaba ve emeği göstermenin yanında değişik açılardan tenkide tabi tutabilecek derecede vukufiyete sahip bulduklarının da bir işareti olarak değerlendirilebilir.